
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 – P. Iva 02133771002 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
Piazzale A. Moro, 5 00185 Roma 
T (+39) 06 4969 0328  
https://web.uniroma1.it/disse 

Disposizione 

 

Repertorio  59/2023 

Protocollo 1628 

Classif. II/4 

Roma, 14 settembre 2023 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  l’Art. 84 del Decreto del Presidente della Repubblica dell’11 luglio 1980 n. 382 

(Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché 

sperimentazione organizzativa e didattica);  

 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 (Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica);  

 

VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonche' delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario); 

 

VISTO  il Regolamento vigente del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, approvato 

dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13 novembre 2019 ed emanato in data 25 marzo 

2021, e in particolare l’Articolo 4; 

 

VISTO  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, emanato 

con decreto rettorale n. 65 del 13-01.2016, e successivamente modificato DR n. 1160 del 

29.04.2021;  

 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012, e successivamente 

modificato con D.R. n. 1549/2019 del 5.5.2019;  

 

VISTA  la nota della Rettrice del 15 maggio 2023 in cui invita il Decano del Dipartimento, prof. 

Giuseppe De Arcangelis, a convocare il Consiglio di Dipartimento per procedere all’indizione 

delle elezioni del nuovo Direttore del Dipartimento ; 

 

VISTO  l'elenco dei membri del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche;  

 

DISPONE  

 

Art. 1 (Elezioni)  

Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche per il triennio accademico 2023 - 2026 (1.11.2023 - 31.10.2026) 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 – P. Iva 02133771002 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
Piazzale A. Moro, 5 00185 Roma 
T (+39) 06 4969 0328  
https://web.uniroma1.it/disse 

 

Art. 2 (Elettorato passivo)  

Sono eleggibili tutti i professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento. L'elettorato 

passivo alla carica di Direttore del Dipartimento è limitato ai soli docenti che assicurino la 

permanenza in servizio per un numero di anni pari alla durata del mandato, prima della data di 

collocamento a riposo. I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti all'atto 

dell'indizione dell'elezione (art. 4 c. 6 del vigente Regolamento del Dipartimento).  

 

Art. 3 (Elettorato attivo) 

Hanno diritto di voto (art. 5 del vigente Regolamento del Dipartimento) i Professori di ruolo di I 

fascia, professori di ruolo di II fascia, ricercatori (anche a tempo determinato) e personale 

equiparato, Responsabile Amministrativo Delegato, Rappresentanze del personale tecnico 

amministrativo, Rappresentanti degli specializzandi, dottorandi e studenti e, nel numero 

massimo di tre, Rappresentanti di titolari di borsa di studio o assegno di ricerca o di contratti di 

ricerca pluriennali operanti nel Dipartimento e in carica alla data delle elezioni.  

 

Art. 4 (Commissione Elettorale)  

Tutte le operazioni elettorali connesse con le votazioni sono svolte dalla Commissione 

elettorale formata da n. 3 membri di cui uno con funzioni di Presidente ed uno di Segretario, 

scelti tra i membri del Consiglio di Dipartimento. 

 

Art. 5 (Validità delle elezioni)  

L'elezione avviene a maggioranza assoluta dei votanti nella prima votazione e, in caso di 

mancata elezione al primo turno, a maggioranza semplice nella successiva votazione. 

 

Art. 6 (Calendario votazioni) 

Le candidature dovranno essere comunicate, entro le ore 16.00 del giorno 27 settembre 2023, 

all'indirizzo di posta elettronica: segreteriadiss@uniroma1.it 

 

Le operazioni di voto avranno luogo presso la Sala Riunione (Stanza 301), posta al 3° piano 

Edificio CU002 ex Facoltà di Scienze Statistiche, successivamente all'apertura del seggio 

elettorale:  

 

- in prima votazione in data 9 ottobre 2023, dalle ore 9.30 alle ore 17.00.  

 

- in caso di seconda votazione in data 10 ottobre 2023, dalle ore 9.30 alle ore 13.30. 

 

Art. 7 (Modalità di voto)  

Le elezioni avvengono a scrutinio segreto ed è possibile esprimere una sola preferenza.  

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 – P. Iva 02133771002 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
Piazzale A. Moro, 5 00185 Roma 
T (+39) 06 4969 0328  
https://web.uniroma1.it/disse 

Art. 8 (Operazioni di voto)  

Le operazioni di voto si svolgeranno nel giorno di cui al precedente art. 6.  

 

Art. 9 (Norme finali) 

Al termine delle operazioni, il Presidente del seggio, accertata la validità della votazione, 

procederà immediatamente allo scrutinio. 

 

 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta del Dipartimento. 

 

 

   Il Decano del Dipartimento  

                         Prof. Giuseppe De Arcangelis 

 

 

 
 

 

 


